

## 平成28年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成27年7月30日

会社名 株式会社SBI証券 URL <http://www.sbisec.co.jp/>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 高村 正人  
 問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役 (氏名) 轟 幸夫 TEL 03-5562-7210  
 四半期決算補足説明資料作成の有無：有  
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成28年3月期第1四半期の連結業績（平成27年4月1日～平成27年6月30日）

#### (1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	営業収益		純営業収益		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第1四半期	22,330	—	20,416	—	9,946	—	9,972	—	6,116	—
27年3月期第1四半期	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—

(注) 包括利益 28年3月期第1四半期 6,116百万円 (—%) 27年3月期第1四半期 一百万円 (—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年3月期第1四半期	1,766 97	—
27年3月期第1四半期	—	—

(注) 当社は27年3月期第1四半期は四半期連結財務諸表を作成していないため、27年3月期第1四半期の数値及び対前年同四半期増減率については記載していません。

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
28年3月期第1四半期	2,321,517	165,278	7.1	47,744 08
27年3月期	—	—	—	—

(参考) 自己資本 28年3月期第1四半期 165,268百万円 27年3月期 一百万円

(注) 当社は27年3月期は連結財務諸表を作成していないため、27年3月期の数値については記載していません。

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年3月期	—	0 00	—	0 00	4,070 41
28年3月期	—	—	—	—	—

(注1) 当社は定款において第2四半期末日及び期末日を配当基準日と定めておりますが、現時点では当該基準日における配当予想額は未定であります。

(注2) 当社は平成26年8月31日及び平成27年3月19日を基準日として配当を行っておりますが、その内訳は以下のとおりであります。

基準日	平成26年8月31日	平成27年3月19日	合計
1株当たり配当額	314円88銭	3,755円53銭	4,070円41銭

### 3. 平成28年3月期の連結業績予想（平成27年4月1日～平成28年3月31日）

当社グループの主たる事業である証券業の業績は株式市場等の変動要因による影響が極めて大きく、業績予想を行うことが困難であることから、開示していません。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(注) 詳細は、添付資料P. 3「2. サマリー情報（注記事項）」に関する事項 (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動」をご覧ください。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(注) 詳細は、添付資料P. 3「2. サマリー情報（注記事項）」に関する事項 (2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	28年3月期1Q	3,461,559株	27年3月期	3,461,559株
② 期末自己株式数	28年3月期1Q	－株	27年3月期	－株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	28年3月期1Q	3,461,559株	27年3月期1Q	3,461,559株

(参考) 個別業績の概要

1. 平成28年3月期第1四半期の個別業績（平成27年4月1日～平成27年6月30日）

(1) 個別経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

	営業収益		純営業収益		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第1四半期	22,307	40.0	20,394	36.1	9,952	52.1	9,968	51.2	6,111	60.4
27年3月期第1四半期	15,929	△24.3	14,987	△24.6	6,543	△33.0	6,591	△32.3	3,811	△37.1

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年3月期第1四半期	1,765 68	－
27年3月期第1四半期	1,100 99	－

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
28年3月期第1四半期	2,321,483	165,258	7.1	47,740 99
27年3月期	2,151,779	159,146	7.4	45,975 40

(参考) 自己資本 28年3月期第1四半期 165,258百万円 27年3月期 159,146百万円

2. 平成28年3月期の個別業績予想（平成27年4月1日～平成28年3月31日）

当社の主たる事業である証券業の業績は株式市場等の変動要因による影響が極めて大きく、業績予想を行うことが困難であることから、開示しておりません。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
経営成績に関する説明 .....	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項 .....	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 .....	3
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 .....	3
3. 四半期連結財務諸表 .....	4
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	6
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間 .....	6
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間 .....	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	8
(継続企業の前提に関する注記) .....	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	8
4. 四半期財務諸表 .....	9
(1) 四半期貸借対照表 .....	9
(2) 四半期損益計算書 .....	11
第1四半期累計期間 .....	11

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

(経営成績に関する説明)

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、政府の経済政策や金融政策によって円安・株高傾向が続き、企業収益や雇用情勢が改善するなど、全体的に堅調に推移しております。日経平均株価は、企業業績や株主還元の拡大期待を支えに上昇し、4月には終値ベースで15年ぶりに20,000円台を回復いたしました。また、5月後半には、外国為替市場において円安ドル高基調が強まったことが輸出関連銘柄を中心に追い風となり、日経平均株価は12連騰を記録するなど大きく上昇いたしました。6月に入っても、業績拡大や企業統治改革への期待感から海外資金が流入する場面もありましたが、ギリシャの債務問題が再燃してリスク回避の動きが強まり、日経平均株価は下落いたしました。平成27年6月末の日経平均株価は20,235円であり、平成27年3月末と比較して5.4%上昇して取引を終えております。

このような環境下であります。当社におきましては、「顧客中心主義」に基づいた魅力ある商品・サービス・手数料体系の提供に努めた結果、当第1四半期連結累計期間には83,583口座の新規口座を獲得し、平成27年6月末の総合口座数は3,329,946口座、信用取引口座数は369,233口座となっております。また、預り資産は8兆3,328億円となっております。

業績に関しましては、株式委託売買代金の増加により当第1四半期連結累計期間の「委託手数料」は8,181百万円となり、信用取引の増加により「金融収益」は8,408百万円となりました。

以上の結果、当第1四半期連結累計期間の業績は、営業収益22,330百万円、純営業収益20,416百万円、営業利益9,946百万円、経常利益9,972百万円、親会社株主に帰属する四半期純利益6,116百万円となっております。

当第1四半期連結累計期間の主な取り組みは以下のとおりであります。

- ・ブックフィールドキャピタル(株)を子会社化(平成27年4月)
- ・24時間自動音声による「株価照会サービス」の提供を開始(平成27年4月)
- ・全ての気配値情報が閲覧できる「全板®」サービスの提供を開始(平成27年4月)
- ・「HYPER株アプリ」が『Apple Watch』に発売日当日より対応(平成27年4月)
- ・「仕組債保有銘柄一覧」機能の提供を開始(平成27年5月)
- ・一般信用取引サービスにおいて「無期限売り」サービスの提供を開始(平成27年5月)

また、業績の概要は以下のとおりであります。

(受入手数料)

当第1四半期連結累計期間は11,429百万円を計上しておりますが、その内訳は以下のとおりであります。

- ・委託手数料  
主にインターネットによる株式取引により8,181百万円を計上しております。
- ・引受け・売出し・特定投資家向け売付け勧誘等の手数料  
株式及び債券の引受け等により125百万円を計上しております。
- ・募集・売出し・特定投資家向け売付け勧誘等の取扱手数料  
主に投資信託の販売により1,219百万円を計上しております。
- ・その他の受入手数料  
投資信託の代行手数料等により1,902百万円を計上しております。

(トレーディング損益)

外国為替保証金取引に係るスプレッド及び外貨建債券の販売等により2,480百万円を計上しております。

(金融収支)

信用取引の増加により「金融収益」は8,408百万円、「金融費用」は1,913百万円となりました。その結果、金融収支は6,495百万円となっております。

(販売費及び一般管理費)

当第1四半期連結累計期間における販売費及び一般管理費は10,470百万円となりました。これは、株式委託売買代金の増加により取引所や清算機関へ支払う手数料が増加し「取引関係費」が2,633百万円となったことや金融商品仲介業者へ支払う手数料が増加し「事務費」が3,433百万円となったこと等によるものであります。

なお、前第1四半期累計期間は四半期連結財務諸表を作成していないため、前年同四半期との比較分析は行っておりません。

## 2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

### (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

なお、特定子会社の異動には該当していませんが、当第1四半期連結累計期間において、ブックフィールドドキャピタル㈱の株式を新たに取得したため、連結の範囲に含めております。

### (2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計方針の変更

（企業結合に関する会計基準の適用）

「企業結合に関する会計基準」（企業会計基準第21号 平成25年9月13日）を当第1四半期連結会計期間から適用しております。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

当第1四半期連結会計期間  
(平成27年6月30日)

資産の部	
流動資産	
現金及び預金	156,403
預託金	1,316,346
顧客分別金信託	1,180,300
その他の預託金	136,046
トレーディング商品	3,746
商品有価証券等	3,745
デリバティブ取引	0
約定見返勘定	6,435
信用取引資産	702,054
信用取引貸付金	654,013
信用取引借証券担保金	48,040
立替金	234
短期差入保証金	51,742
関係会社短期貸付金	51,000
前払費用	447
未収収益	7,699
繰延税金資産	935
その他	10,291
貸倒引当金	△215
流動資産合計	2,307,121
固定資産	
有形固定資産	
建物（純額）	785
工具、器具及び備品（純額）	529
土地	1,774
リース資産（純額）	869
有形固定資産合計	3,958
無形固定資産	
のれん	121
借地権	0
ソフトウェア	7,060
ソフトウェア仮勘定	632
リース資産	32
その他	9
無形固定資産合計	7,857
投資その他の資産	
投資有価証券	529
出資金	7
長期差入保証金	981
長期前払費用	62
繰延税金資産	884
その他	2,462
貸倒引当金	△2,349
投資その他の資産合計	2,580
固定資産合計	14,395
資産合計	2,321,517

(単位：百万円)

当第1四半期連結会計期間  
(平成27年6月30日)

負債の部	
流動負債	
トレーディング商品	0
デリバティブ取引	0
信用取引負債	218,856
信用取引借入金	53,154
信用取引貸証券受入金	165,702
有価証券担保借入金	314,447
有価証券貸借取引受入金	314,447
預り金	836,057
受入保証金	591,635
短期借入金	152,000
リース債務	296
未払金	6,325
未払費用	3,867
未払法人税等	1,181
前受金	1,265
その他	182
流動負債合計	2,126,116
固定負債	
長期借入金	20,000
リース債務	674
長期預り保証金	30
資産除去債務	339
固定負債合計	21,044
特別法上の準備金	
金融商品取引責任準備金	9,078
特別法上の準備金合計	9,078
負債合計	2,156,239
純資産の部	
株主資本	
資本金	47,937
資本剰余金	66,278
利益剰余金	51,048
株主資本合計	165,264
その他の包括利益累計額	
その他有価証券評価差額金	4
その他の包括利益累計額合計	4
非支配株主持分	9
純資産合計	165,278
負債純資産合計	2,321,517

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
(四半期連結損益計算書)  
(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	当第1四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)
営業収益	
受入手数料	11,429
委託手数料	8,181
引受け・売出し・特定投資家向け売付け勧誘等の手数料	125
募集・売出し・特定投資家向け売付け勧誘等の取扱手数料	1,219
その他の受入手数料	1,902
トレーディング損益	2,480
金融収益	8,408
その他の営業収益	11
営業収益計	22,330
金融費用	1,913
純営業収益	20,416
販売費及び一般管理費	
取引関係費	2,633
人件費	1,201
不動産関係費	1,413
事務費	3,433
減価償却費	924
のれん償却額	3
租税公課	177
その他	683
販売費及び一般管理費合計	10,470
営業利益	9,946
営業外収益	
受取利息	0
受取配当金	4
その他	26
営業外収益合計	32
営業外費用	
その他	5
営業外費用合計	5
経常利益	9,972
特別損失	
固定資産除却損	5
金融商品取引責任準備金繰入れ	554
特別損失合計	560
税金等調整前四半期純利益	9,412
法人税、住民税及び事業税	3,547
法人税等調整額	△252
法人税等合計	3,295
四半期純利益	6,116
非支配株主に帰属する四半期純利益	0
親会社株主に帰属する四半期純利益	6,116



(四半期連結包括利益計算書)  
(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	当第1四半期連結累計期間 (自 平成27年4月1日 至 平成27年6月30日)
四半期純利益	6,116
その他の包括利益	
その他有価証券評価差額金	0
その他の包括利益合計	0
四半期包括利益	6,116
(内訳)	
親会社株主に係る四半期包括利益	6,116
非支配株主に係る四半期包括利益	0

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

4. 四半期財務諸表

(1) 四半期貸借対照表

(単位：百万円)

	前事業年度 (平成27年3月31日)	当第1四半期会計期間 (平成27年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	127,441	156,231
預託金	1,226,346	1,316,346
顧客分別金信託	1,101,300	1,180,300
その他の預託金	125,046	136,046
トレーディング商品	3,660	3,746
商品有価証券等	3,403	3,745
デリバティブ取引	257	0
約定見返勘定	5,636	6,435
信用取引資産	663,987	702,054
信用取引貸付金	613,253	654,013
信用取引借証券担保金	50,733	48,040
立替金	84	234
短期差入保証金	40,637	51,742
関係会社短期貸付金	51,000	51,000
前払費用	537	444
未収収益	7,800	7,699
繰延税金資産	675	934
その他	10,051	10,286
貸倒引当金	△275	△215
流動資産合計	2,137,582	2,306,941
固定資産		
有形固定資産		
建物（純額）	736	781
工具、器具及び備品（純額）	513	529
土地	1,774	1,774
リース資産（純額）	731	869
有形固定資産合計	3,755	3,954
無形固定資産		
借地権	0	0
ソフトウェア	7,380	7,060
ソフトウェア仮勘定	559	632
リース資産	43	32
その他	9	9
無形固定資産合計	7,993	7,735
投資その他の資産		
投資有価証券	529	529
関係会社株式	-	285
出資金	8	7
長期貸付金	12	12
長期立替金	2,464	2,422
長期差入保証金	819	969
長期前払費用	66	62
繰延税金資産	892	884
その他	27	27
貸倒引当金	△2,373	△2,349
投資その他の資産合計	2,447	2,852
固定資産合計	14,197	14,542
資産合計	2,151,779	2,321,483

	前事業年度 (平成27年3月31日)	当第1四半期会計期間 (平成27年6月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
トレーディング商品	431	0
商品有価証券等	430	-
デリバティブ取引	0	0
信用取引負債	274,888	218,856
信用取引借入金	100,838	53,154
信用取引貸証券受入金	174,050	165,702
有価証券担保借入金	290,479	314,447
有価証券貸借取引受入金	290,479	314,447
預り金	707,487	836,056
受入保証金	519,520	591,635
有価証券等受入未了勘定	314	-
短期借入金	157,200	152,000
リース債務	274	296
未払金	5,198	6,323
未払費用	4,224	3,864
未払法人税等	2,125	1,181
前受金	1,100	1,258
その他	-	181
流動負債合計	1,963,244	2,126,103
固定負債		
長期借入金	20,000	20,000
リース債務	557	674
長期預り保証金	30	30
資産除去債務	277	339
固定負債合計	20,865	21,044
特別法上の準備金		
金融商品取引責任準備金	8,523	9,078
特別法上の準備金合計	8,523	9,078
負債合計	1,992,633	2,156,225
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	47,937	47,937
資本剰余金		
資本準備金	15,000	15,000
その他資本剰余金	51,271	51,271
資本剰余金合計	66,272	66,272
利益剰余金		
その他利益剰余金		
繰越利益剰余金	44,932	51,044
利益剰余金合計	44,932	51,044
株主資本合計	159,142	165,254
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	4	4
評価・換算差額等合計	4	4
純資産合計	159,146	165,258
負債純資産合計	2,151,779	2,321,483

(2) 四半期損益計算書  
(第1四半期累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)
営業収益		
受入手数料	8,040	11,406
委託手数料	5,799	8,181
引受け・売出し・特定投資家向け売付け勧誘等 の手数料	176	125
募集・売出し・特定投資家向け売付け勧誘等 の取扱手数料	666	1,219
その他の受入手数料	1,398	1,880
トレーディング損益	1,623	2,480
金融収益	6,254	8,408
その他の営業収益	11	11
営業収益計	15,929	22,307
金融費用	942	1,913
純営業収益	14,987	20,394
販売費及び一般管理費		
取引関係費	2,056	2,631
人件費	966	1,186
不動産関係費	1,155	1,406
事務費	2,561	3,432
減価償却費	983	923
租税公課	104	177
その他	616	682
販売費及び一般管理費合計	8,443	10,441
営業利益	6,543	9,952
営業外収益		
受取利息	0	0
受取配当金	40	4
その他	9	16
営業外収益合計	50	21
営業外費用		
その他	3	5
営業外費用合計	3	5
経常利益	6,591	9,968
特別利益		
投資有価証券売却益	2	-
特別利益合計	2	-
特別損失		
固定資産除却損	-	5
金融商品取引責任準備金繰入れ	427	554
特別損失合計	427	560
税引前四半期純利益	6,166	9,408
法人税、住民税及び事業税	2,581	3,548
法人税等調整額	△225	△251
法人税等合計	2,355	3,296
四半期純利益	3,811	6,111